
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 23 del 17/03/2023

OGGETTO:  ADESIONE  AL  PARTENARIATO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA 
STRATEGIA  DI  SVILUPPO  LOCALE  -  GAL  TERRE  DEL  PO  2.0  - 
PROGRAMMAZIONE 2023-2027 MISURA 19 -  «SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 
LOCALE LEADER», OPERAZIONE 19.1.01 FEASR. 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciassette del mese di  marzo  alle ore  12:30 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 23 del  17/03/2023

OGGETTO:  ADESIONE  AL  PARTENARIATO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA 
STRATEGIA  DI  SVILUPPO  LOCALE  -  GAL  TERRE  DEL  PO  2.0  - 
PROGRAMMAZIONE 2023-2027 MISURA 19 -  «SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 
LOCALE LEADER», OPERAZIONE 19.1.01 FEASR. 

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. X/2116 dell’11 luglio 2014 è 
stata adottata la proposta di Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 a valere sulle 
risorse del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), da notificare alla 
Commissione Europea”;
- il  Programma di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Lombardia  2014 -  2020  è  stato 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C (2015) 4931 del 
15 luglio 2015, notificata alla rappresentanza Permanente dell’Italia presso l’Unione 
Europea il 17 luglio 2015 con nota n. D/8184;
- con  successiva  deliberazione  della  Giunta  Regione  Lombardia  n  X  /  3895  del 
24/07/2015 è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 adottato 
dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 
2015, così come da ultimo modificato con decisione n. C (2021) 9139 del 6 dicembre 
2021;
- la  d.g.r.n.  n.  XI/7371  del  21  novembre  2022  ha  approvato  lo  schema  delle 
disposizioni  attuative  per  la  presentazione  delle  domande  relative  all’Operazione 
19.1.01 «Sostegno per la preparazione dei piani di sviluppo locale»;
- con D.d.s. 28 novembre 2022 - n. 17248 della D.G. Agricoltura, alimentazione e 
sistemi verdi sono state pubblicate sul BURL in data 2 dicembre 2022 le disposizioni 
attuative per la presentazione delle domande anno 2022 della Lombardia Misura 19 
«Sostegno  allo  sviluppo  locale  leader»,  Operazione  19.1.01  «Sostegno  per  la 
preparazione dei piani di sviluppo locale (PSL)»;

VISTO il  Regolamento n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del  2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo Europeo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per 
lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;

CONSIDERATO che la strategia per il periodo 2023-2027 dovrà essere in coerenza con 
quanto indicato nella scheda SRG06 – “LEADER – attuazione delle strategie di sviluppo 
locale” del Piano Strategico Nazionale della PAC per la programmazione 2023-2027 
(PSP) approvato dalla Commissione europea con decisione n. C (2022) 8645 del 2 
dicembre  2022;  L’obiettivo  specifico  di  tale  scheda  consiste  nel  promuovere 
l’occupazione, la crescita, la parità di genere, inclusa la partecipazione delle donne 
all’agricoltura, l’inclusione sociale e lo sviluppo locale nelle zone rurali, comprese la 
bioeconomia circolare e la silvicoltura sostenibile;

OSSERVATO  che  le  Strategie  di  Sviluppo  locali  (SSL)  devono  concentrarsi  su  un 
numero di ambiti tematici non superiore a due sui quali impostare la progettazione 
locale. Gli ambiti di intervento scelti devono essere coerenti con i fabbisogni emergenti 
e le opportunità, individuate nei territori afferenti al nuovo partenariato costituendo, 
anche valorizzando le competenze e le esperienze già maturate dai soggetti partner. 



Gli  ambiti  tematici  individuati  devono  altresì  favorire  un  reale  impatto  locale, 
implementare  le  connessioni  fra  gli  attori  pubblici  e/o  privati  e  le  risorse 
socioeconomiche  territoriali.  Le  SSL  devono  essere  declinate  nel  contesto  rurale 
lombardo  tenendo  conto  degli  aspetti  socio-economici  ed  ambientali  che 
caratterizzano il territorio per accrescere negli elementi di attrattività coniugandoli al 
paesaggio agricolo, ai prodotti agricoli, agro alimentari tradizionali ed enogastronomici 
che  lo  qualificano  e  lo  distinguono.  Obiettivo  dei  piani  è  quindi  sviluppare  e 
promuovere il territorio valorizzando le tradizioni, il paesaggio, i prodotti agricoli ed 
enogastronomici per sostenere l'economia rurale sul territorio e sviluppare le attività 
economiche  ad  essa  collegate.  Attraverso  la  diversificazione  vengono  ampliate  le 
connessioni  sociali  e  territoriali  e  viene  reso  fruibile  e  valorizzato  il  territorio  di 
riferimento. La costruzione di processi di marketing territoriale induce lo sviluppo di 
servizi per la popolazione e favorisce il riconoscimento delle identità delle aree rurali;

DATO ATTO che le strategie di sviluppo locale possono essere presentate da nuovi 
partenariati  costituendi,  di  cui  alla  lettera  c)  paragrafo  2  “Soggetti  beneficiari  – 
Operazione  19.1.01”,  composti  da  soggetti  pubblici  e  privati  che  scelgano  al  loro 
interno un partner capofila […]. La componente pubblica deve essere costituita da Enti 
pubblici  operanti  nel  territorio  mentre  la  componente  privata  deve  essere 
rappresentativa di interessi  di natura collettiva riconducibili  alle  diverse sfere della 
società  civile,  quali  ad  esempio  associazioni  di  rappresentanza  delle  attività 
imprenditoriali,  economiche  e  sociali;  associazioni  di  volontariato,  ambientaliste, 
paesaggistiche  e culturali;  enti  di  formazione;  istituti  di  credito,  imprese  in  forma 
singola od associata ed altri  soggetti  privati adeguati rispetto alle caratteristiche e 
dalle finalità del partenariato;

RISCONTRATO CHE:
- La Società Consortile  a Responsabilità Limitata “GAL Terre del Po”,  codice fiscale 
02505240206,  partecipata  dal  Comune  di  Dosolo,  ha  dato  seguito  alle  volontà 
espresse  dai  vari  soggetti  pubblici  e  privati  localizzati  nelle  “aree  intensive  ad 
agricoltura specializzata” (B) che hanno attivato la Misura 19 nella Programmazione 
2014-2022;
- Tali  volontà  sono  finalizzate  alla  domanda  di  sostegno  preparatorio  per  il 
finanziamento delle attività correlate alla definizione della Strategia di sviluppo locale 
(SSL) e alla costituzione del partenariato; 
- Il partenariato costituendo intende agevolare la composizione di una aggregazione 
aperta,  inclusiva  ed  innovativa  che,  elaborando  una  Strategia  di  sviluppo  locale 
adeguata, possa garantire l’afflusso di risorse previste per le aree LEADER partecipanti 
prevedendo la gestione ottimale della quota di contributo pubblico ammissibile, che è 
prevista sia compresa fra i 2,5 e i 6 milioni di euro;

RITENUTO  opportuno  aderire  al  costituendo  partenariato,  che  vedrà  la  Società 
Consortile  a  Responsabilità  Limitata  “GAL  Terre  del  Po”  come capofila  per  quanto 
riguarda la presentazione del dossier di candidatura per il periodo di Programmazione 
2023-2027; il capofila darà corso a tutte le procedure necessarie al fine di presentare 
la domanda in conformità a quanto previsto dal documento approvato con D.d.s. 28 
novembre  2022  -  n.  17248  della  D.G.  Agricoltura,  alimentazione  e  sistemi  verdi 
pubblicato sul BURL in data 2 dicembre 2022;

VISTE le Disposizioni attuative per la presentazione delle domande anno 2022 della 
Lombardia  Misura  19  «Sostegno  allo  sviluppo  locale  leader»,  Operazione  19.1.01 
«Sostegno per la preparazione dei piani di sviluppo locale (PSL)»; 

RILEVATO che fra la documentazione da presentare è prevista la lettera di adesione 



per i  soggetti  privati,  la  delibera  di  adesione per  i  comuni  compresi  nel  territorio 
interessato o l’atto dell’organo esecutivo per gli altri soggetti pubblici con impegno a 
partecipare  alla  successiva  fase  di  costituzione  della  società  di  gestione,  entro  60 
giorni  dalla  pubblicazione  della  graduatoria  e  del  provvedimento  di  ammissione  a 
finanziamento del partenariato;

PRESO ATTO degli impegni assunti per il  periodo 2014-2022 finalizzati a portare a 
termine il completamento della Strategia di Sviluppo Locale “Un piano per un sistema 
intelligente, un piano per una crescita sostenibile” che con la presente si intendono 
riconfermati;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono; 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa in forma palese; 

DELIBERA

1) Di  aderire  al  nuovo  costituendo  partenariato,  composto  da  soggetti  pubblici  e 
privati al fine di predisporre e candidare la Strategia di Sviluppo Locale per il periodo 
2023-2027;

2) Di identificare quale partner capofila per le questioni amministrative e finanziarie la 
Società Consortile denominata “GAL Terre del Po”;

3) Di approvare i contenuti della Strategia di Sviluppo Locale (allegato A) elaborata a 
seguito del percorso partecipato di ascolto del territorio, svoltosi nel corso degli ultimi 
mesi;

4) Di confermare tutti gli impegni assunti per il periodo 2014-2022 portando a termine 
il  completamento  della  Strategia  di  Sviluppo  Locale  “Un  piano  per  un  sistema 
intelligente, un piano per una crescita sostenibile”;

5) Di  dare  atto  che  competono  al  responsabile  del  servizio  finanziario  tutte  le 
incombenze gestionali afferenti al presente provvedimento.

Dopodiché,  valutata  l’urgenza  di  dare  attuazione  al  dispositivo  della  presente 
deliberazione, con separata votazione, favorevole ed unanime, 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 7 del 17.03.2023

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


	DELIBERA
	DELIBERA

